42. Rem sic narrat sanctus Odo abbas apud Joannem monachum in ipsius Vitæ lib. III, cap. 4 : « Ante hos annos persistente monastica congregazione apud ecclesiam beati Martini quæ est Turonis, coeperunt modum suum consuetudinesque relinquere, ac propriis voluntatibus vitam suam propis tamque corrumpere. Relictis namque nativis et astutis vestimentis, coeperunt fucatas atque fluxas pallioque ornatas circumferre cucullas et tunicas. Calceamenta quoque quibus indebantur, adeo erant coeleata ac nitida, ut vitreum colorem viderentur assumere. Ad laudes namque nocturnas, ne aliquo pedem modo offendarent, cum luce diei surgebant. Ita et horum similia multa contra regulæ Jura faciebant. Quibus rebus cum decrevisset Deus finem imponere, nocte quadam omnes quiescentes, cum unus ex eis eamdem horam insomnem duceret, vidit duos viros dormitorium ingredi, unum videlicet gladium manu tenentem, cui aliis imperabat, indicans

A singillatim eos his verbis : Porcute hunc, et hunc percutere. Cumque eum qui hæc intuebatur, volueret appeter, emissâ voce adjuravit eum dicens : Adjure te per Deum viventem, ut non interficias me. Statim percussor gladium contraxit, et ipse solus evasit ei omnibus. »

43. Hæc sancti Audonis narratio, quam Joannes monachus ex ipsis ore accepit; quæ sane magne auctoritatis esse debet, tum ob viri sancti gravitatem, tum ob id quod rei gestæ subæqualis erat.

44. Paulo alter rem explicat Ademarus Ecolensis monachus in Chronicō, ubi de Carolo Calvo et de ingressu monachorum in monasterium sancti Martialis : « Qua tempeste », inquit, « monachi sancti Martini Turonis, nemine cogente, ante corpus ejusdem, abjecto monachi schemate, schema induunt canonicale, sacramentis hoc firmato super corpus beati Martini. Et carnis refecti, mox peste correpti, mane facto in lectis reperti sunt mortui omnes a majore ad minorem ; et de reliquo loco ipse a canonicis habitatur. » Pestis sævissima in Gallia fuit annis 819 et 23, teste Eginhardo. Forsan alterutro anno contigit hæc clades.

45. Fridugisum huic mutationi facile manus dedisse conjicio ex simili facto, quod patravit in monasterio Sithensi, cui etiam præserat. Nam abbes ecclesiarum sancti Bertini et sancti Audomari factus anno 820, « cum cerneret abbatiā universam tot monachorum usibus delegatam, ut puta centum et triginta monachorum inter ultraque monasteria degentium, nihilque suarum voluntatum usibus sequestratum, avaritiae jaculo cæcatus, in capitaneo sancti Bertini loco, ubi octoginta et tres monachi deserriebant Dominum, sexaginta pro humana potius laude quam pro Dei amore retinuit ; reliquos distinctionis vitæ viros, quos sua perversitati putavit non consensuros, de monasterio expulit. In sancti Audomari quoque monasterio, ubi regulariter viventes aderant quadraginta monachi, triginta canonicos deputavit. Et quia canonicos erat, cum canonicos in sancti Audomari monasterio seculariter vivebat. » Hæc ex auctore anonymo in lib. I de Miraculis sancti Bertini, cap. 6, qui auctor in capite sequenti ait Fridogisum mortuum esse « quartu decimo regimini sui anno, » nimirum anno 834. Ex his verisimile est Fridogisum hujusmodi mutationis in Martiniano cœnobio, si non auctorem, at certe fautorum et approbatorem fuisse.

46. Qualiter post illam mutationem ordinatum sit monasterium, tradunt Philippus decanus, Rainaldus thesaurarius, totumque capitulum beati Martini Turonensis, in epistola Philippo Colonensi archiepiscopo scripta de Vita sancti Martini et quibusdam ipsis miraculis. « Multis, » inquit, « post hæc annis evolutis mutationem et ordinis, et consuetudinis passa est ecclesia sancti Martini : et pro monachis, vel propter inertiam, vel propter frequentantium inquietudinem integræ non prosequentibus, canonici a principibus terre substituti sunt, trecentis quæ tunc temporis erant præbendis ad numerum centum quinquaginta restrictis. Et ad temperandum labore illius fastidiosum et intolerabilem, iuges illæ et interminabiles psallentium alternationes ad certas et discretas, sicut in aliis si ecclesiis, horas distinctæ sunt. De redditibus autem et thesauris ecclesie ipsius pars maxima decisa est : de qua tres congregations, quæ ad canoniconum arbitrium subservient, constructæ et dicatae sunt : quæ omnia hodieque in Christi nomine constant. » Ha illi circiter annum 1145. Hanc vero epistolam in ms. codice reperi inter alias Wiberti abbatis Gemblacensis, qui tum florebat.

CAPUT VIII.

Scholæ Turonice et aliæ aliis in locis; Alcuini alia facta Turonis.

47. Non solum monachorum Turonicorum mero

correxit Alcuinus, sed etiam eo in loco publicas aperuit scholas, quas homines undequaque concurrentes frequentabant. « Ego Flaccus vester, inquit ipse in epistola 1 (nunc 43) ad Carolum, « secundum exhortationem et bonam voluntatem vestram, aliis per tecta sancti Martini sanctorum mella Scripturarum ministrare satago; alios vetere antiquarum disciplinarum mero ineibriare studio; alios grammaticae subtilitatis enatrire pomis incipiunt: quosdam stellarum ordine, ceu pecto cuiuslibet magnæ domus culmine, illuminare gestio: plurima plurimis factus, ut plurimos ad profectum sancte Dei Ecclesiae et ad decorum imperialis regni vestri erudiam. » Hec Alcuinus ad Davidem. quo nomine Carolum Magnum appellare solet.

48. Aliis etiam in locis Alcuinus scholas tenuisse dicitur, nempe Roinæ, in monasteriis Fuldensi, sancti Galli, et sancti Medardi, si Trithemio alii que nonnullis crederimus. Altfridus in lib. 1 de Vita sancti Ludgeri num. 9, laudat Alcuinum, « qui temporibus Caroli junioris in Turonis et in Francia magisterium exercuit, » quæ verba satis declarant cum alibi præterquam Turonis docuisse, at quibus in locis, non ita certum.

49. Illud mihi constat eum neque Romæ, neque Fulda, nec in monasterio sancti Galli litteras professum esse. Quam male sibi conveniret cum Romanæ mansione, testatur ipse in epistola 13 (nunc 109) ad Carolum, qui Romanæ anno 800 prosectorius, cum secum pertrahere conatus fuerat. « Scilicet de hoc, » inquit, « quod mihi impropere volvistis, me fumo sordentia Turonorum lecta auratis Romanorum arcibus præponere; scio vestram legisse prudentiam: Melius, inquit, sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communī. Et ut cum pace dicam, magis ferrum nocet oculis, quam fumus. Turonis enim fumosis tectis contenta, Deo donante per vestrae bonitatis providentiam in pace permanet: Roma vero quæ fraterna discordia initia est, insitum dissensionis venenum huc usque tenere non cessat. » Qui eum Romæ docuisse putaverunt, videtur suis decepti carmine Rabani Mauri, libris de Cruce præfixo, quod Carmen *Intercessio Albini pro Mauro* inscribitur. Cum enim Carmen istud sancto Martino dicatum sit, illi ad pontificem romanum retulerunt. Errandi occasio hec fuit Trithemio in libro 1 de Vita Rabani, ubi laudat Alcuinum, « qui primus, » inquit, « apud Gallos et Italos, Rome, Parisis et Suessionis, scholis monachorum publicis prælatus, multa scriptis ad utilitatem communem, et plures in omni scientia auditores educavit doctissimos. Ad hunc venerabilem virum, eo tempore in urbe Roma custodem et ministrum ecclesiæ Lateranensis, ac scholis monachorum publicis præsidentem, Ratgarius abbas de Fulda misit Rabanum. Non dubium quin Trithemius hec scribendo respxerit ad predicti carminis hos versus.

*Sancte Dei præsul, meritis in sæcula vivens,
Causam quam ferimus suscipe mente pia.
Nempe ego cum fueram custos humiliisque minister
Iustus ecclesiæ, dogmata sacra legens
Hunc puerum docui divini famine verbi,
Ethicæ monitis et sophicæ studiis.*

Hos, inquam, versus, quos Rabanus in Alcuini persona dedicavit sancto Martino, cuius ecclesiæ custos et minister, id est abbas, Alcuinus erat; Trithemius ad pontificem Romanum et ad ecclesiæ Lateranensem retulit.

50. Etsi Alcuinus Cæsarodunni Turonum quam maxime scholas tenebat, identidem tamen venielat in aulam cum discipulis suis, a Carolo Magno invitatus. Huc spectat Theodulfus Aurelianensis episcopus in lib. iii, carmine 3, ad Angilebertum, ubi de aulæ asseditis.

*Flaccus abit senior, pueris comitatus ab arbo:
Dum lux plena redit, tunc redit ipse dominus.*

A Et in fine :

*Dum veniet Flaccus pueris comitatus et odis,
Tunc sperare licet jam potiora tibi.*

Cum vero haec aulæ mora viro pio molesta esset, multoties Carolum rogavit ut ab ea absolveretur: quod tandem obtinuit, ut postea dicemus. Porro post priorem adventum suum in Galliam, assidue in palatio versabatur, ut Carolum variis disciplinis imbuueret, supra num. 27.

51. Hæc causa fuit cur Academiæ Parisiensis origo Alcuino auctori tribueretur. Cum enim Lutetiæ Parisiorum esset aula frequens, in qua litteras docebat Alcuinus, factum est ut conditor Universitatis Parisiensis diceretur, qui palatinis scholis præfactus erat. Et certe Carolo hortator fuit, si non auctor, ut *Athenæ nova perficeretur in Francia*, in epistola 10, suisque et dictis et scriptis Francorum animos ad studia litterarum accendit.

52. Præterea cum discipulis aliquando versatus est in *cellula in eremo*: quæ cellula non alia mihi videtur esse quam Cormaricense monasterium, de quo postea dicam. Illud vero maxime commodum in gratiam litteratorum efficit apud Carolum, ut scriptores commata et puncta jam dudum neglecta observarent in posterum, ex epistola 15 (nunc 101), et ex carmine 126 (nunc 67).

53. Denique in Turonico monasterio ædes sacras ab eo refectas esse patet ex epigrammati 219 et 221, quod posterius ita se habet :

*Albinus veniens peregrino vatis ab orbe,
His quem direxit preclara Britannia terris.
Suscepit hunc Carolus hujus rex inclitus orbis,
Cum pietate sacræ sophiæ, tum propter amorem:
Hic diruta diu camerarum culmina jussit,
Ut cernis, lector, totam renovare per aulam:
Hæc loca reliquiis statuens aptissima sacris,
Sanctorum requies certos ut haberet honores.
Ut decet in terris venerari sancta piorum,
Quos Deus in cœlis voluit regnare per ævum.*